Processo nº: 17944.000855/2014-97.
Interessados: Banco do Brasil S.A. e Distrito Federal.
Assunto: Primeiro Aditivo ao Contrato de Financiamento nº 20/00001, celebrado entre o Banco do Brasil
S.A e o Distrito Federal, com garantia da União, no valor de R$ 67.786.728,82 (sessenta e sete milhões,
setecentos e oitenta e seis mil, setecentos e vinte e oito reais e oitenta e dois centavos).

Despacho: Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da Pro-
curadoria-Geral da Fazenda Nacional, bem assim o disposto na Lei nº 10.552, de 13 de novembro de
2002, ratifico a concessão da garantia da União no contrato acima mencionado.

[...]

Processo nº: 17944.001403/2012-61.
Interessados: Banco do Brasil - BB e o Estado do Paraná.
Assunto: Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Crédito nº 20/00002-2, firmado entre o
Estado do Paraná e o Banco do Brasil S.A. - BB, no valor de R$ 816.831.240,58 (oitocentos e dezesseis
milhões, oitocentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e oito centavos), destinado
à realização de despesas de capital no âmbito do Programa de Apoio ao Investimento dos Estados e do
Distrito Federal - PROINVESTE; Primeiro Aditivo ao Contrato de Financiamento nº 20/00002-2, a ser
celebrado entre o Estado do Paraná e o BB.